
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE URBANISTICA

DETERMINAZIONE RCG N° 2231/2024 DEL 06/12/2024

N° DetSet 47/2024 del 25/11/2024

Dirigente: VALERIO ESPOSITO

OGGETTO: Affidamento dei servizi per gli Studi di Microzonazione Sismica di 
livello 1 e CLE. Impegno di spesa per 1 acconto 

CIG: ZB237D34EF

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2231/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04455-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 09/12/2024 al 24/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO



2DSG N° 02231/2024 del 06/12/2024

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con D.D. 432 del 01/07/2022 della Giunta regionale della Campania (BURC n.60 del
11/07/2022), è stata accolta l’istanza del Comune di Afragola per effettuare le indagini e
gli studi di microzonazione sismica di livello 1 accompagnati dall'analisi della Condizione
Limite per L'Emergenza (C.L.E), concedendo un contributo pari ad € 27.750,00 (pari al
75% del costo dello studio a cui aggiungere il 25% gravante sull’Ente comunale);

- con D.D. 27 del 02/02/2024 della Giunta regionale della Campania, rimessa in allegato, si
liquidava al Comune di Afragola il I acconto del 50% del contributo concesso, pari ad €
13.875,00;

- con D.D.  del  settore Urbanistica 790 del  21/06/2023 si  confermava l’affidamento  dei
servizi di indagini e studi di microzonazione sismica di livello 1 e analisi della C.L.E.,
imputando  inoltre  l’importo  di  €  9.250,00  sul  capitolo  di  spesa  72  art.  30  quale
cofinanziamento comunale (pari al 25% del costo dei servizi in argomento).

Rilevato che:
- con nota del 23/07/2024 i professionisti incaricati trasmettevano gli elaborati oggetto di

incarico successivamente integrati giusta nota pec Prt.G. 49587/2024 del 08/10/2024;
- con nota Prt.G. 37303/2024 del 23/07/2024, è stata acquisita la fattura n. 1 del 23/07/2024

emessa dal Dott. Geologo Giovanni De Falco, inerente il 1 acconto per i servizi prestati;
- l’importo totale della fattura emessa, al lordo della cassa di previdenza e della competente

IVA, è pari ad € 20.863,00 ;
- la fattura n. 1/2024 è stata registrata col progressivo n.2603/2024 del 26/09/2024;
- per quanto rappresentato in premessa, ai fini della liquidazione della fattura di importo

totale pari a € 20.863,00,  risultano già impegnati € 9.250,00 sul capitolo di spesa 72/30 -
impegno1023  del  21/06/2023  mentre  la  restante  parte  pari  ad  €11.613,74  dovrà
impegnarsi sul capitolo n. 20901 del Bilancio 2024.

Ritenuto che:
-  la spesa trova giustificazione in relazione al seguente cronoprogramma di spesa, che con

la  presente  determinazione  si  va  ad  approvare,  sulla  base  delle  norme e  dei  principi
contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)

 

 Valore Totale quadro economico

Data 
avvio 
prevista nov-24 dic-24

 € 11.613,74    

1 Approvazione Determina di impegno nov-24   

2 Liquidazione dic-24   

     

     

     

6 Flussogramma spesa/rendicontazione prevista   € 11.613,74

7 Flussogramma spesa/rendicontazione effettiva   € 11.613,74

     

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02231/2024 del 06/12/2024

per tutto quanto innanzi esposto, 

- Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;
- Visti:

 l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

 lo  Statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo
esterno;

 l'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di
contabilitàche disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli
impegni di spesa;

 l’art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile;

DETERMINA

1. Di demandare all’Ufficio Ragioneria del Settore Finanziario affinché sia impegnata la
spesa  €11.613,74 (euro undicimilasecentotredici,74) sul Capitolo di Bilancio n. 20901 -
anno 2024 - per la successiva liquidazione delle prestazioni effettuate dai tecnici incaricati
per gli Studi di Microzonazione Sismica di livello 1 e CLE.

2. Di dare atto che la presente determina comporta impegno di spesa e pertanto è esecutiva a
seguito del visto di regolarità contabile da parte del Dirigente del Settore Finanziario.

3. Di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono condizioni, anche
potenziali,  che possano determinare conflitto di interesse o di incompatibilità,  ai sensi
dell’art.6 bis della Legge n. 241/90.

4. Di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato all’Albo Pretorio di
questo Ente per 15 giorni consecutivi e che successivamente alla pubblicazione saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente del Settore Urbanistica
Ing. Valerio Esposito

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02231/2024 del 06/12/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 47/2024 del 25/11/2024, avente oggetto: 

Affidamento dei servizi per gli Studi di Microzonazione Sismica di livello 1 e CLE. Impegno di spesa per 1 acconto

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

competenze per 
microzonazione 
sismica

€ 11.613,74 20901 2786 2024

Totale Importo:      € 11.613,74

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-09T15:50:43+0100
	GIUSEPPINA STENDARDO


		2024-12-04T13:24:33+0100
	VALERIO ESPOSITO


		2024-12-06T15:55:15+0100
	marco chiauzzi




